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HOTĂRÂRE  

privind stabilirea bugetului pentru implementarea Programului pentru şcoli al României 

în perioada 2017-2023 pentru anul şcolar 2022-2023, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Hotărârii Guvernului nr. 640/2017 pentru aprobarea Programului pentru 

şcoli al României în perioada 2017-2023 şi pentru stabilirea bugetului pentru 

implementarea acestuia în anul şcolar 2017-2018 

 

  În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, și al art. 3 alin. (2) din 

Ordonanţa Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la Programul pentru 

şcoli al Uniunii Europene, aprobată cu completări prin Legea nr. 55/2018, cu completările 

ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. I (1) Se stabilește bugetul pentru implementarea Programului pentru şcoli al României în 

perioada 2017-2023 pentru anul şcolar 2022-2023, care cuprinde şi ajutorul financiar alocat 

conform Deciziei de implementare din 30.06.2022 de modificare a Deciziei de punere în aplicare 

(UE) 2022/493 a Comisiei din 21 martie 2022 de stabilire a repartizării definitive a ajutorelor din 

partea Uniunii către statele membre pentru fructe şi legume în şcoli şi pentru lapte în şcoli, 

pentru perioada 1 august 2022 - 31 iulie 2023, şi de modificare a Deciziei de punere în aplicare 

(UE) 2021/462, notificată cu numărul C 2022-1580, astfel cum este prevăzut în anexele nr. 1-6. 

 (2) Pentru anul şcolar 2022-2023 se alocă suma de 562.853 mii lei pentru Programul pentru 

şcoli al României, din care 562.065 mii lei pentru preșcolarii și elevii din România și 788 mii lei 

pentru preșcolarii și elevii din Ucraina. 

(3) Suma prevăzută la alin.(2)  se utilizează după cum urmează: 

a)  89.737 mii lei pentru acordarea gratuită de fructe şi legume şi 37.705 mii lei pentru derularea 

măsurilor educative aferente, conform anexei nr. 1; 

b) 188.504 mii lei pentru acordarea gratuită de lapte de consum şi produse lactate fără adaos de 

lapte praf şi 37.705 mii lei pentru derularea măsurilor educative aferente, conform anexei nr. 2; 
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c)   207.092 mii lei pentru acordarea gratuită de produse de panificaţie, conform anexei nr. 3, 

exclusiv de la bugetul de stat. 

d) 1.322 mii lei, cu TVA, pentru evaluarea programului.  

e) 788 mii lei pentru preșcolarii și elevii ucrainieni, după cum urmează: 

- 126 mii lei pentru acordarea gratuită de fructe şi legume și 53 mii lei pentru derularea măsurilor 

educative aferente, conform anexei nr. 4; 

- 265 mii lei pentru acordarea gratuită de lapte de consum şi produse lactate fără adaos de lapte 

praf și 53 mii lei pentru derularea măsurilor educative aferente, conform anexei nr. 5; 

- 291 mii lei pentru acordarea gratuită de produse de panificaţie,  conform anexei nr. 6 exclusiv 

de la bugetul de stat. 

 (4) Pentru anul școlar 2022 – 2023, conform Deciziei de implementare din 30.06.2022 de 

modificare a Deciziei de punere în aplicare a Comisiei C(2022) 1580 final din 21.03.2022 de 

stabilire a repartizării definitive a ajutoarelor din partea Uniunii către statele membre pentru 

fructe și legume în școli și pentru lapte în școli pentru perioada 1 august 2022 - 31 iulie 2023 și 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2021/462, suma este de 6.900.318 euro 

pentru acordarea gratuită de fructe și legume şi derularea măsurilor educative aferente şi de 

10.455.944 euro pentru acordarea gratuită de lapte şi produse lactate şi derularea măsurilor 

educative aferente.  

 (5) Decizia de implementare din 30.06.2022 cuprinde și ajutorul din partea Uniunii pentru 

preșcolarii și elevii din Ucraina, ajutor acordat pentru fructe și legume, lapte de consum și 

produse lactate, precum și pentru măsurile educative aferente.  

Art. II  

Hotărârea Guvernului nr. 640/2017 pentru aprobarea Programului pentru şcoli al României în 

perioada 2017-2023 şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 

2017-2018, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 736 din 13 septembrie 2017, 

cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 3, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (11), cu următorul 

cuprins: 

„(11) Începând cu anul şcolar 2022-2023, limita valorică zilnică/preşcolar/elev este după cum 

urmează: 

a) 0,70 lei pentru porţia de fructe şi legume; 
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b) 0,99 lei pentru porţia de lapte de consum şi produse lactate fără adaos de lapte praf; 

c) 0,65 lei pentru porţia de produse de panificaţie.” 

 

2. La articolul 3, după alineatul (41) se introduce un nou alineat, alineatul (42), care va avea  

următorul cuprins: 

„(42) Prin excepție de la prevederile alin. (4), porția de fructe și/sau legume, precum și porția de 

lapte și produse lactate pot fi distribuite și fără porția de biscuiți și/sau covrigi uscați, respectiv 

corn și/sau baton, dacă, la data începerii distribuirii, procedura de atribuire a acordului - cadru 

pentru produsele de panificație: 

a) nu a fost finalizată; sau 

b) a fost finalizată, dar nu s-a încheiat acordul - cadru; sau 

c) nu a fost inițiată, din motive obiective, independente de voința autorității contractante.” 

3. La articolul 4 alineatul (1) se modifică şi va avea  următorul cuprins: 

„(1)  Măsurile educative care însoțesc distribuția fructelor, legumelor, laptelui și produselor 

lactate în anii școlari din perioada Programului pentru școli al României se implementează la 

nivelul fiecărui an școlar, și sunt următoarele:” 

 

4. La articolul 9 alineatul (4) se modifică şi va avea  următorul cuprins: 

„(4) Pentru aplicarea prevederilor alin. (1) și (2), autoritățile competente la nivel local prevăzute 

la art. 1 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 13/2017, aprobată cu completări prin Legea nr. 

55/2018, cu completările ulterioare, primesc din partea inspectoratelor școlare județene/al 

municipiului București, în termen de 14 zile de la finalizarea anului școlar, centralizarea 

cantității de produse distribuite per categorie de produs, în funcție de numărul preșcolarilor și 

elevilor prezenți în semestrul precedent, pe care o vor corela cu situația existentă la furnizor, cu 

asigurarea respectării regulilor specificate în ghidul solicitantului elaborat de Agenția de Plăți și 

Intervenție pentru Agricultură.”  

5. La articolul 12 alineatul (1) se modifică şi va avea  următorul cuprins: 
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„(1) În vederea acordării ajutorului financiar din FEGA pentru furnizarea fructelor, legumelor, 

laptelui și produselor lactate și derularea măsurilor educative aferente, solicitanții de ajutor 

depun la centrele județene/al municipiului București ale Agenției de Plăți și Intervenție pentru 

Agricultură cererii de plată, la sfârșitul fiecărui an școlar, conform structurii anului școlar 

aprobate de Ministerul Educației, în termen de două luni de la sfârșitul perioadei pe care o 

vizează.” 

6. La articolul 171  alineatul (3) şi (31) se modifică şi vor avea  următorul cuprins: 

„(3)  Stabilirea plafonului ajutorului financiar anual pentru acordarea gratuită de fructe și 

legume, respectiv de lapte și produse lactate se realizează ținând seama de numărul total de zile 

de școală din anul școlar aferent.  

(31)  În anul școlar 2022-2023, stabilirea plafonului ajutorului financiar anual pentru acordarea 

gratuită de fructe și legume, respectiv de lapte și produse lactate se realizează ținând seama de 

numărul total de zile pentru care este prevăzută distribuția  conform art. 8 alin. (2), din anul 

școlar aferent și de numărul de zile în care s-au distribuit produsele.” 

7. La articolul 171  alineatul  (5) se abrogă. 

 

8. La articolul 20 după alineatul (2) se introduc 4 alineate noi, respectiv alin. (21), (22 ) (23) și 

„(24), care vor avea  următorul cuprins:  

(21) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale va trimite Comisiei un raport de evaluare al 

programului pentru școli, care conține rezultatele evaluării prevăzute la articolul 9 din 

Regulamentul delegat (UE) 2017/40, cu privire la  perioada de implementare ce vizează primii 

cinci ani școlari, respectiv 2017-2022, până la data de 1 martie a anului ulterioară finalului 

perioadei respective. Primul raport de evaluare se va trimite la 1 martie 2023 sau înainte de 

această dată. 

(22) Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură este responsabilă de organizarea procedurii 

de achiziţie publică pentru realizarea exerciţiului de evaluare prevăzut la alin. (21), aferentă 

perioadei 2017-2022, în conformitate cu prevederile Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, 

cu modificările si completările ulterioare. 
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(23) După intrarea în vigoare a prezentei hotărâri în termen de maximum 30 de zile, prin ordin al  

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale se stabilesc indicatorii de evaluare a programului 

pentru  perioada 2017-2022 precum şi obligaţiile evaluatorului.  

(24) Plăţile aprobate de Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură, reprezentând ajutorul  

financiar pentru evaluarea programului, au ca sursă de finanţare bugetul de stat, prin bugetul 

Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, reprezentând ajutor financiar din FEGA aferent 

prestărilor de servicii.” 

9. La articolul 20 alineatul (3) se modifică şi va avea  următorul cuprins: 

 „(3) În conformitate cu prevederile art. 23a alin. (8) din Regulamentul (UE) 2016/791 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 11 mai 2016 de modificare a Regulamentelor (UE) 

nr. 1.308/2013 și (UE) nr. 1.306/2013 în ceea ce privește schema de ajutoare pentru 

aprovizionarea instituțiilor de învățământ cu fructe și legume, cu banane și cu lapte, Ministerul 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale informează publicul larg, prin comunicate de presă, despre 

implementarea Programului pentru școli al României, cel puțin o dată pe parcursul fiecărui an 

școlar.” 

 

Art. III 

(1) Pentru perioada 1 august 2022-31 iulie 2023, s-au  majorat sumele pentru acordarea gratuită 

de fructe şi legume proaspete, lapte şi  produse lactate şi pentru derularea măsurilor educative 

aferente, prevăzute la Art. I alin.(3) lit.a) și b), în funcţie de numărul de preşcolari şi elevi 

ucraineni ce va fi raportat de Ministerul Educaţiei înainte de începerea anului şcolar 2022-2023, 

potrivit prevederilor Regulamentului de punere în aplicare (UE)2022/861 al Comisiei din 1 iunie 

2022 de stabilire a unor norme excepționale privind a doua tranșă de cereri depuse de statele 

membre pentru ajutor din partea Uniunii pentru fructe și legume în școli și pentru lapte în școli și 

de derogare de la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/39 în ceea ce privește 

realocarea ajutoarelor din partea Uniunii, pentru perioada 1 august 2022-31 iulie 2023.  

 

(2) La începerea anului școlar după repartizarea numărul de preşcolari şi elevi ucraineni la 

nivelul județelor și al municipiului București de către Ministerul Educației, Ministerul 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale va completa hotărârea Guvernului nr. 640/2017, respectiv  
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anexele privind sumele necesare în anul școlar 2022-2023 acordării gratuite de fructe şi legume 

proaspete de lapte de consum şi produse lactate fără adaos de lapte praf, precum şi pentru 

derularea măsurilor educative aferente și sumele pentru acordarea gratuită a produselor de 

panificație. 

 

Art. IV 

(1) Acordurile-cadru/contractele de furnizare a merelor, a produselor lactate şi de panificaţie 

pentru elevi şi preşcolari aflate în curs de executare la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 

rămân valabile până la data expirării termenului pentru care au fost încheiate, în condiţiile legii. 

(2) Limitele valorice zilnice/preșcolar/elev prevăzute la art. 3 alin.(11) din Hotărârea Guvernului 

nr. 640/2017 pentru aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2017-2023 şi 

pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2017-2018, cu 

modificările și completările ulterioare, se aplică și acordurilor-cadru/contractelor de furnizare 

prevăzute la alin.(1). 

 

Art. V 

Anexele nr. 1-6 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

Art. VI. - Hotărârea Guvernului nr. 640/2017 pentru aprobarea Programului pentru școli al 

României în perioada 2017-2023 și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în 

anul școlar 2017-2018, publicată în Monitorul Oficial al României, ParteaI, nr. 736 din 13 

septembrie 2017, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta 

hotărâre, se va republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă 

numerotare. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ 
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ANEXA nr. 1 

Sume pentru acordarea gratuită de fructe şi legume proaspete şi pentru 

derularea măsurilor educative aferente în anul şcolar  2022-2023 

- mii lei – 

Județ 

Număr total 

preșcolari și 

elevi din 

ciclul primar 

și gimnazial 

Distribuția fructelor și legumelor 

Total 

distribuție 

Total măsuri 

educative 

2023 5 septembrie -   

22 decembrie 

2022 

9 ianuarie -16 

iunie 2023 

Alba 30.661 601 859 1.460 613 

Arad 39.639 777 1.110 1.887 793 

Argeş 56.546 1.108 1.583 2.692 1.131 

Bacău 60.310 1.182 1.689 2.871 1.206 

Bihor 56.591 1.109 1.585 2.694 1.132 

Bistriţa-Năsăud 32.952 646 923 1.569 659 

Botoşani 41.230 808 1.154 1.962 825 

Braşov 58.056 1.138 1.626 2.763 1.161 

Brăila 26.030 510 729 1.239 521 

Buzău 39.556 775 1.108 1.883 791 

Caraş-Severin 22.429 440 628 1.068 449 

Călăraşi 29.866 585 836 1.422 597 

Cluj 61.419 1.204 1.720 2.924 1.228 

Constanţa 70.723 1.386 1.980 3.366 1.414 

Covasna 22.359 438 626 1.064 447 

Dâmboviţa 46.337 908 1.297 2.206 927 

Dolj 55.582 1.089 1.556 2.646 1.112 

Galaţi 45.781 897 1.282 2.179 916 

Giurgiu 26.317 516 737 1.253 526 

Gorj 28.757 564 805 1.369 575 

Harghita 33.409 655 935 1.590 668 
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Hunedoara 31.530 618 883 1.501 631 

Ialomiţa 24.400 478 683 1.161 488 

Iaşi 82.815 1.623 2.319 3.942 1.656 

Ilfov 43.606 855 1.221 2.076 872 

Maramureş 44.138 865 1.236 2.101 883 

Mehedinţi 22.348 438 626 1.064 447 

Mureş 56.658 1.110 1.586 2.697 1.133 

Neamţ 44.804 878 1.255 2.133 896 

Olt 35.975 705 1.007 1.712 720 

Prahova 66.348 1.300 1.858 3.158 1.327 

Satu-Mare 32.218 631 902 1.534 644 

Sălaj 23.741 465 665 1.130 475 

Sibiu 42.733 838 1.197 2.034 855 

Suceava 80.301 1.574 2.248 3.822 1.606 

Teleorman 25.847 507 724 1.230 517 

Timiş 61.549 1.206 1723 2.930 1.231 

Tulcea 18.552 364 519 883 371 

Vaslui 38.846 761 1.088 1.849 777 

Vâlcea 30.648 601 858 1.459 613 

Vrancea 32.692 641 915 1.556 654 

Municipiul Bucureşti 160.926 3.154 4.506 7.660 3.218 

Sector 1 29.100 570 815 1.385 582 

Sector 2 28.235 553 791 1.344 565 

Sector 3 29.761 583 833 1.417 595 

Sector 4 25.795 506 722 1.228 516 

Sector 5 20.247 397 567 964 404 

Sector 6 27.788 545 778 1.323 556 

TOTAL 1.885.225 *) 36.950 52.787 89.737 37.705 
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ANEXA nr. 2 

Sume pentru acordarea gratuită de lapte de consum şi produse lactate fără adaos de 

lapte praf şi pentru derularea măsurilor educative aferente în anul şcolar 2022-2023 

     - mii lei – 

Județ 

Număr total 

preșcolari și 

elevi din 

ciclul primar 

și gimnazial 

Distribuția de lapte şi produse 

lactate 
Total 

distribuție 

Total măsuri 

educative 2023 
5septembrie -   

22 decembrie 

2022 

9 ianuarie -16 

iunie 2023 

Alba 30.661 1.305 1.761 3.066 613 

Arad 39.639 1.687 
2.276 3.964 793 

Argeş 56.546 2.407 
3.247 5.654 1.131 

Bacău 60.310 2.567 
3.463 6.030 1.206 

Bihor 56.591 2.409 
3.249 5.659 1.132 

Bistriţa-Năsăud 32.952 1.403 
1.892 3.295 659 

Botoşani 41.230 1.755 
2.367 4.123 825 

Braşov 58.056 2.471 
3.334 5.805 1.161 

Brăila 26.030 1.108 
1.495 2.603 521 

Buzău 39.556 1.684 
2.271 3.955 791 

Caraş-Severin 22.429 955 
1.288 2.243 449 

Călăraşi 29.866 1.271 
1.715 2.986 597 

Cluj 61.419 2.615 
3.527 6.141 1.228 

Constanţa 70.723 3.011 
4.061 7.072 1.414 

Covasna 22.359 952 
1.284 2.236 447 

Dâmboviţa 46.337 1.973 
2.661 4.633 927 

Dolj 55.582 2.366 
3.192 5.558 1.112 

Galaţi 45.781 1.949 
2.629 4.578 916 

Giurgiu 26.317 1.120 
1.511 2.631 526 

Gorj 28.757 1.224 
1.651 2.875 575 

Harghita 33.409 1.422 1.918 
3.341 668 

Hunedoara 31.530 1.342 
1.810 3.153 631 
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Ialomiţa 24.400 1.039 
1.401 2.440 488 

Iaşi 82.815 3.525 
4.755 8.281 1.656 

Ilfov 43.606 1.856 
2.504 4.360 872 

Maramureş 44.138 1.879 
2.534 4.413 883 

Mehedinţi 22.348 951 
1.283 2.235 447 

Mureş 56.658 2.412 
3.253 5.665 1.133 

Neamţ 44.804 1.907 
2.573 4.480 896 

Olt 35.975 1.531 
2.066 3.597 720 

Prahova 66.348 2.824 
3.810 6.634 1.327 

Satu-Mare 32.218 1.372 
1.850 3.221 644 

Sălaj 23.741 1.011 
1.363 2.374 475 

Sibiu 42.733 1.819 
2.454 4.273 855 

Suceava 80.301 3.418 
4.611 8.029 1.606 

Teleorman 25.847 1.100 
1.484 2.584 517 

Timiş 61.549 2.620 
3.534 6.154 1.231 

Tulcea 18.552 790 
1.065 1.855 371 

Vaslui 38.846 1.654 
2.231 3.884 777 

Vâlcea 30.648 1.305 
1.760 3.064 613 

Vrancea 32.692 1.392 
1.877 3.269 654 

Municipiul 

Bucureşti 
160.926 

6.851 
9.240 16.091  3.218 

Sector 1 29.100 1.239 
1.671 2.910 582 

Sector 2 28.235 1.202 
1.621 2.823 565 

Sector 3 29.761 1.267 
1.709 2.976 595 

Sector 4 25.795 1.098 
1.481 2.579 516 

Sector 5 20.247 862 
1.163 2.024 405 

Sector 6 27.788 1.183 
1.596 2.779 555 

TOTAL 1.885.225 *) 80.254 
108.250 188.504 37.705 
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ANEXA nr. 3 

Sume pentru acordarea gratuită de produse de panificaţie în anul şcolar 2022-2023 
- mii lei – 

Județ 

Număr total 

preșcolari și 

elevi din ciclul 

primar și 

gimnazial 

Distribuția de produse panificație 

Total 

distribuție 5 septembrie -

22 decembrie 

2022 

9 ianuarie - 16 

iunie  2023 

Alba 30.661 1.415 1.953 3.368 

Arad 39.639 1.829 
2.525 4.354 

Argeş 56.546 2.610 
3.602 6.212 

Bacău 60.310 2.783 
3.842 6.625 

Bihor 56.591 2.612 
3.605 6.217 

Bistriţa-Năsăud 32.952 1.521 
2.099 3.620 

Botoşani 41.230 1.903 
2.626 4.529 

Braşov 58.056 2.679 
3.698 6.377 

Brăila 26.030 1.201 
1.658 2.859 

Buzău 39.556 1.826 
2.520 4.345 

Caraş-Severin 22.429 1.035 
1.429 2.464 

Călăraşi 29.866 1.378 
1.902 3.281 

Cluj 61.419 2.834 
3.912 6.747 

Constanţa 70.723 3.264 
4.505 7.769 

Covasna 22.359 1.032 
1.424 2.456 

Dâmboviţa 46.337 2.138 
2.952 5.090 

Dolj 55.582 2.565 
3.541 6.106 

Galaţi 45.781 2.113 
2.916 5.029 

Giurgiu 26.317 1.215 
1.676 2.891 

Gorj 28.757 1.327 
1.832 3.159 

Harghita 33.409 1.542 
2.128 3.670 

Hunedoara 31.530 1.455 
2.008 3.464 

Ialomiţa 24.400 1.126 
1.554 2.680 
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Iaşi 82.815 3.822 
5.275 9.097 

Ilfov 43.606 2.012 
2.778 4.790 

Maramureş 44.138 2.037 
2.812 4.849 

Mehedinţi 22.348 1.031 
1.424 2.455 

Mureş 56.658 2.615 
3.609 6.224 

Neamţ 44.804 2.068 
2.854 4.922 

Olt 35.975 1.660 
2.292 3.952 

Prahova 66.348 3.062 
4.226 7.288 

Satu-Mare 32.218 1.487 
2.052 3.539 

Sălaj 23.741 1.096 
1.512 2.608 

Sibiu 42.733 1.972 
2.722 4.694 

Suceava 80.301 3.706 
5.115 8.821 

Teleorman 25.847 1.193 
1.646 2.839 

Timiş 61.549 2.840 
3.921 6.761 

Tulcea 18.552 856 
1.182 2.038 

Vaslui 38.846 1.793 
2.474 4.267 

Vâlcea 30.648 1.414 
1.952 3.367 

Vrancea 32.692 1.509 
2.082 3.591 

Municipiul Bucureşti 160.926 7.427 
10.251 17.678 

Sector 1 29.100 1.343 
1.854 3.197 

Sector 2 28.235 1.303 
1.799 3.102 

Sector 3 29.761 1.373 
1.896 3.269 

Sector 4 25.795 1.190 
1.643 2.834 

Sector 5 20.247 934 
1.290 2.224 

Sector 6 27.788 1.282 
1.770 3.053 

TOTAL 1.885.225 *) 87.003 
120.089 207.092 

 

1.885.225 reprezintă numărul de preșcolari, elevi din ciclul primar și gimnazial - cifrele de școlarizare  pentru anul școlar 

2022-2023 (datele sunt transmise la MADR de către Ministerul Educației prin adresa nr. 102M/SI/18.03.2022- Anexa 1 

cuprinzând datele aferente învățământului preșcolar - 4 ore, primar și gimnazial, învățământ de stat și învățământ priva 
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ANEXA nr. 4 

Sume pentru acordarea gratuită de fructe şi legume proaspete şi pentru 

derularea măsurilor educative aferente în anul şcolar  2022-2023, pentru 

preșcolarii și elevii din Ucraina 

-  lei – 

Județ 

Număr total 

preșcolari și 

elevi din ciclul 

primar și 

gimnazial 

Distribuția fructelor și 

legumelor 

Total 

distribuție 

Total 

măsuri 

educative 

2023 

5 septembrie 

-   22 

decembrie 

2022 

9 ianuarie -

16 iunie 2023 

Alba 32 627 896 1.523 640 

Arad 180 3.528 5.040 8.568 3.600 

Argeş 1 20 28 48 20 

Bacău 19 372 532 904 380 

Bihor 40 784 1.120 1.904 800 

Bistriţa-Năsăud 39 764 1.092 1.856 780 

Botoşani 15 294 420 714 300 

Braşov 148 2.901 4.144 7.045 2.960 

Brăila 36 706 1.008 1.714 720 

Buzău 4 78 112 190 80 

Caraş-Severin 7 137 196 333 140 

Călăraşi 8 157 224 381 160 

Cluj 177 3.469 4.956 8.425 3.540 

Constanţa 211 4.136 5.908 10.044 4.220 

Covasna 2 39 56 95 40 

Dâmboviţa 17 333 476 809 340 

Dolj 1 20 28 48 20 

Galaţi 29 568 812 1.380 580 
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Giurgiu 4 78 112 190 80 

Gorj 4 78 112 190 80 

Harghita 0 0 0 0 0 

Hunedoara 27 529 756 1.285 540 

Ialomiţa 9 176 252 428 180 

Iaşi 98 1.921 2.744 4.665 1.960 

Ilfov 61 1.196 1.708 2.904 1.220 

Maramureş 144 2.822 4.032 6.854 2.880 

Mehedinţi 0 0 0 0 0 

Mureş 40 784 1.120 1.904 800 

Neamţ 33 647 924 1.571 660 

Olt 14 274 392 666 280 

Prahova 153 2.999 4.284 7.283 3.060 

Satu-Mare 443 8.683 12.404 21.087 8.860 

Sălaj 10 196 280 476 200 

Sibiu 58 1.137 1.624 2.761 1.160 

Suceava 158 3.097 4.424 7.521 3.160 

Teleorman 0 0 0 0 0 

Timiş 102 1.999 2.856 4.855 2.040 

Tulcea 42 823 1.176 1.999 840 

Vaslui 11 216 308 524 220 

Vâlcea 29 568 812 1.380 580 

Vrancea 26 510 728 1.238 520 

Municipiul 

Bucureşti 
216 4.234 6.048 10.282 4.320 

TOTAL 2.648 51.901 74.144 126.045 52.960 
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 ANEXA nr. 5 

Sume pentru acordarea gratuită de lapte de consum şi produse lactate fără adaos de 

lapte praf şi pentru derularea măsurilor educative aferente în anul şcolar 2022-2023 

pentru preșcolarii și elevii din Ucraina 

-  lei – 

 

Județ 

Număr total 

preșcolari și 

elevi din ciclul 

primar și 

gimnazial 

 Distribuția de lapte şi 

produse lactate 

Total 

distribuție 

Total 

măsuri 

educative 

2023 

5 septembrie 

-   22 

decembrie 

2022 

9 ianuarie -

16 iunie 2023 

Alba 32 1.362 1.837 3.200 640 

Arad 180 7.663 10.336 17.998 3.600 

Argeş 1 43 57 100 20 

Bacău 19 809 1.091 1.900 380 

Bihor 40 1.703 2.297 4.000 800 

Bistriţa-Năsăud 39 1.660 2.239 3.900 780 

Botoşani 15 639 861 1.500 300 

Braşov 148 6.300 8.498 14.799 2.960 

Brăila 36 1.533 2.067 3.600 720 

Buzău 4 170 230 400 80 

Caraş-Severin 7 298 402 700 140 

Călăraşi 8 341 459 800 160 

Cluj 177 7.535 10.163 17.698 3.540 

Constanţa 211 8.982 12.116 21.098 4.220 

Covasna 2 85 115 200 40 

Dâmboviţa 17 724 976 1.700 340 

Dolj 1 43 57 100 20 

Galaţi 29 1.235 1.665 2.900 580 
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Giurgiu 4 170 230 400 80 

Gorj 4 170 230 400 80 

Harghita 0 0 0 0 0 

Hunedoara 27 1.149 1.550 2.700 540 

Ialomiţa 9 383 517 900 180 

Iaşi 98 4.172 5.627 9.799 1.960 

Ilfov 61 2.597 3.503 6.099 1.220 

Maramureş 144 6.130 8.268 14.399 2.880 

Mehedinţi 0 0 0 0 0 

Mureş 40 1.703 2.297 4.000 800 

Neamţ 33 1.405 1.895 3.300 660 

Olt 14 596 804 1,400 280 

Prahova 153 6.513 8.785 15,298 3.060 

Satu-Mare 443 18.859 25.437 44,296 8.860 

Sălaj 10 426 574 1,000 200 

Sibiu 58 2.469 3.330 5,799 1.160 

Suceava 158 6.726 9.072 15,798 3.160 

Teleorman 0 0 0 0 0 

Timiş 102 4.342 5.857 10,199 2.040 

Tulcea 42 1.788 2.412 4,200 840 

Vaslui 11 468 632 1,100 220 

Vâlcea 29 1.235 1.665 2,900 580 

Vrancea 26 1.107 1.493 2,600 520 

Municipiul 

Bucureşti 
216 9.195 12.403 21,598 4.320 

TOTAL 2.648 112.725 152.048 264.774 52.960 
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 ANEXA nr. 6 

Sume pentru acordarea gratuită de produse de panificaţie în anul şcolar 2022-2023 

pentru preșcolarii și elevii din Ucraina 
- lei – 

Județ 

Număr total 

preșcolari și elevi 

din ciclul primar 

și gimnazial 

 Distribuția de produse 

panificație 
Total 

distribuție 5 septembrie -   

22 decembrie 

2022 

9 ianuarie -

16 iunie 

2023 

Alba 32 1.477 
2.038 

3.515 

Arad 180 8.307 11.466 19.773 

Argeş 1 46 
64 

110 

Bacău 19 877 
1.210 

2.087 

Bihor 40 1.846 
2.548 

4.394 

Bistriţa-Năsăud 39 1.800 
2.484 

4.284 

Botoşani 15 692 
956 

1.648 

Braşov 148 6.830 
9.428 

16.258 

Brăila 36 1.661 
2.293 

3.955 

Buzău 4 185 
255 

439 

Caraş-Severin 7 323 
446 

769 

Călăraşi 8 369 
510 

879 

Cluj 177 8.169 
11.275 

19.443 

Constanţa 211 9.738 
13.441 

23.178 

Covasna 2 92 
127 

220 

Dâmboviţa 17 785 1.083 1.867 

Dolj 1 46 
64 

110 

Galaţi 29 1.338 
1.847 

3.186 

Giurgiu 4 185 255 439 

Gorj 4 185 
255 

439 
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Harghita 0 0 0 0 

Hunedoara 27 1.246 
1.720 

2.966 

Ialomiţa 9 415 
573 

989 

Iaşi 98 4.523 
6.243 

10.765 

Ilfov 61 2.815 
3.886 

6.701 

Maramureş 144 6.646 
9.173 

15.818 

Mehedinţi 0 0 
0 

0 

Mureş 40 1.846 
2.548 

4.394 

Neamţ 33 1.523 
2.102 

3.625 

Olt 14 646 
892 

1.538 

Prahova 153 7.061 
9.746 

16.807 

Satu-Mare 443 20.444 
28.219 

48.664 

Sălaj 10 462 
637 

1.099 

Sibiu 58 2.677 
3.695 

6.371 

Suceava 158 7.292 
10.065 

17.356 

Teleorman 0 0 0 0 

Timiş 102 4.707 
6.497 

11.205 

Tulcea 42 1.938 
2.675 

4.614 

Vaslui 11 508 
701 

1.208 

Vâlcea 29 1.338 
1.847 

3.186 

Vrancea 26 1.200 
1.656 

2.856 

Municipiul 

Bucureşti 
216 9.968 

13.759 
23.728 

TOTAL 2.648 122.205 168.678 290.883 

 


